
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 22 de dezembro de 2016 – 29 

Maria Analia Soares dos Santos Mato grande 11,6338 Maria Nazaré Rodrigues Sousa

Joaquim Lemes Soares Palmital da Baixa 6,9636 Aperam Inox América do Sul S/A

José Raimundo da Cruz Cristal 4,6348 Tereza Moreira Pinto

Maria José dos Santos Sousa Córrego do Jacú 47,3354 valdine da Conceição Santos e Sada Bioenergética e Agri-
cultura Ltda .

José Carlos Alves Rodrigues Córrego da Taboca Cabeceira da 
Farinha Seca 20,0013 Aperam Inox América do Sul S/A

Maria Aparecida Batista de Almeida Fortuna 16,7126 Corina Moreira Batista

Josefina de Meira Nunes Tabuleiro 3,4249 Egídio Nunes Soares

Laercio Pereira de Sousa Cabeceira do Pindaíba 6,9349 João Maria vieira da Silva, José Ferreira Soares, Aperam 
Inox América do Sul S/A

Maria Aparecida Nunes da Silva Sousa Capivarí 59,5817 José Ramos da Silva e Helio Batista da Silva

Maria Batista Rodrigues Canela d’Ema II 63,4064 Aperam Inox América do Sul S/A

Maria Delcira Santos Ferreira Palmital da Baixa 4,4083 Arlindo Ferreira Batista

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 
(vinte) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2016
 Professor Neivaldo de Lima virgílio

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário
21 908629 - 1

 EDITAL INFORMATIvO DE vISTA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art . 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados 
situados no município de TEÓFILO OTONI .
O presente edital convida os confinantes relacionados abaixo a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargos.

Requerente Imóvel Área (ha) Confinante

Maria Francisca de Oliveira Sítio Cantinho de Ouro 0,7180 Denise Penchel Ganem

Antônio Luiz vieira dos Santos Sítio Boa Esperança 0,6115 Otávio Seisert Costa

Antônio Elias Figueiredo Reis Sítio Palmital 4,6017 venâncio Rodrigues dos Santos

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 
(vinte) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2016 
Professor Neivaldo de Lima virgílio

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário 
21 908633 - 1

 EDITAL INFORMATIvO DE vISTA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art . 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados 
situados no município de MONTE AZuL .
O presente edital convida os confinantes relacionados abaixo a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargos.

Requerente Imóvel Área (ha) Confinante

José de Freitas Durães Sítio Durães 1,4584 João Gercy Teixeira

Anita Martins da Silva Cipoal 1,8737 José Carlos Junior

José Gomes Filho Sítio São José – Gleba A 10,1563 Delci Gomes de Abreu e Levindo Teixeira Martins

Santilo xavier da Silva Sítio xavier 2,1155 Geraldina Nunes

Geraldo Moreira dos Anjos São Geraldo 3,2552 Acy José Nunes

Jairo Joaquim Barbosa Fazenda Barreirinho 16,6324 Idalino Barbosa de Oliveira

Naoleon de Carvalho Filho Sítio Mucambo 2,0790 Adelita Maria de Souza

Lourival Soares de Oliveira Sítio Soares 2,7697 Luiz Alves de Souza, José Maria Mendes e Nelcino 
Duques dos Santos

Osmesindo Marques da Silva Sítio Marques 2,1770 Maurício da Silva

Alcides Nunes Pereira Sítio Apú Pereira 0,6887 Enedina Bispo de Souza

Alessandro Custódio Monção Sítio São Rafael 4,0308 Fidelcino Gonçalves Dias

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 
(vinte) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2016
Professor Neivaldo de Lima virgílio

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário
21 908628 - 1

 EDITAL INFORMATIvO DE vISTA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art . 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados 
situados no município de JOAÍMA .
O presente edital convida os confinantes relacionados abaixo a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargos.

Requerente Imóvel Área (ha) Confinante

Adivino Alves de Andrade Sítio Salva vidas 32,4800 Maria da Guia Vieira Teixeira

Maria vanilda vieira da Silva Sítio Gangorrinha 74,1552 Ataliba Ferraz

Maria Anizia Pereira da Silva Sítio deus Protege 20,5707 Maria da Guia Vieira Teixeira

Nivaldo Gonçalves da Cruz Faz . Cálculo Seguro/Sítio Morro Alto 4,3189 Sanclair de Oliveira Pinheiro

João Inácio de Souza Faz . Cachoeira do Córrego do Mumbuca 9,7940 Gilberto Rodrigues de Souza

Maria Denise Borges Soares Fazenda São Gabriel 11,1839 Charlen Alves de França

Maria das Graças Santos Rocha Faz . Descoberto Anta Podre 39,1307 Hayden Matos Batista

Helio Medina Cardoso Faz . Descoberto Anta Podre 31,4645 Hayden Matos batista

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 
(vinte) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2016
Professor Neivaldo de Lima virgílio

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário
21 908627 - 1

 EDITAL INFORMATIvO DE vISTA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art . 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados 
situados no município de CHAPADA DO NORTE,
O presente edital convida os confinantes relacionados abaixo a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargos.

Requerente Imóvel Área (ha) Confinante

Ana Ferreira da Silva Sítio Ribeirão do Granjas 0,4277 Maria José Moreira e Francisco Coelho Muniz

Serafim Rodrigues Silva Córrego da Estiva 28,5568 José Gomes de Souza

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 
(vinte) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2016
Professor Neivaldo de Lima virgílio

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário
21 908625 - 1

 EDITAL INFORMATIvO DE vISTA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art . 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados 
situados no município de ARAÇuAÍ,
O presente edital convida os confinantes relacionados abaixo a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargos.

Requerente Imóvel Área (ha) Confinante

Sebastião do Carmo Pereira Fazenda Aguada Nova 12,2007 Duvirgens Soares xavier e Marcelo Silva Duarte

Gilson Ferreira dos Santos Fazenda Tibuçú 4,6961 Carlos Lauro Peixoto

Rivadávio Luiz da Silva Comunidade Aguada Nova 1,9976 Nilda Luiz da Silva

Amilca Gomes Fonseca Fazenda Aguada Nova 2,4293 Maria dos Anjos Souza Fonseca

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 
(vinte) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

 Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2016
 Professor Neivaldo de Lima virgílio

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário 
21 908624 - 1

 EDITAL INFORMATIvO DE vISTA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art . 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados 
situados no município de POTÉ,
O presente edital convida os confinantes relacionados abaixo a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargos.

Requerente Imóvel Área (ha) Confinante

Agripino Luiz dos Santos Sítio São Luiz 2,4578 Amália Gomes de Sá

José viera dos Santos Sítio Boa Sorte 10,2744 Ana vieira dos Santos e Claudinei vieira dos Santos

Maria Rodrigues Gomes Sítio São Judas Tadeu 0,7760 Maria de Lurdes Moreira e Luiza Francisca da Silva

Joaquim Manoel Martins Sítio Mariana 9,3014 Hildebrando Alves Afonso e Adauto Rodrigues Maciel

Marcos Alberto Ferreira Alves Sítio Santa Maria 6,8395 Maria de Lourdes Rodrigues Cunha

José Edmar Ramos da Cruz Sítio Santa Clara 17,4251 Guilherme Gomes Sampaio

Rogério Gomes Silva Sítio Nossa Senhora do Amparo 35,5528 Luciano Lopes dos Santos

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 
(vinte) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2016
Professor Neivaldo de Lima virgílio

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário
21 908631 - 1

 EDITAL INFORMATIvO DE vISTA

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art . 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento ao art. 52 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionados 
situados no município de SERRANÓPOLIS DE MINAS .
O presente edital convida os confinantes relacionados abaixo a exibir provas de seu domínio ou posse e a oferecer embargos.

Requerente Imóvel Área (ha) Confinante

Genésio Cardoso de Oliveira Fazenda Lagoa 7,4388 Geraldo José da Costa

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, que terão o prazo de 20 
(vinte) dias, contados desta data, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2016
Professor Neivaldo de Lima virgílio

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário 
21 908632 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento e 
integração do Norte e Nordeste de minas Gerais

instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de minas Gerais
PORTARIA IDENE Nº 25, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016 .

 Dispõe sobre a Comissão Especial Julgadora – Programa água Para 
Todos - PAPT .
O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nor-
deste de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Lei Estadual nº 14 .171, de 2002, a Lei Delegada nº 180, de 2011, e 
o Decreto Estadual nº 46 .629, de 2014,

DETERMINA:

Art . 1º . Institui Comissão Especial Julgadora para o chamamento 
público a ser realizado para construção de 1.000 (mil) cisternas atra-
vés de Convênio com o Ministério de Desenvolvimento Social e 
Agrário – MDSA .

Art . 2º . A Comissão Julgadora será composta pelos seguintes mem-
bros, sob a presidência do primeiro:
I – Lilian Auxiliadora de Rezende, MASP 1.175.876-0;
II – Renan Lagares Marcandier Gonçalves, MASP 752 .956-3;
III – Fernanda Márcia Machado, MASP 612 .445-7 .
§ 1º Em caso de impedimento da presidente por qualquer motivo, será 
substituída de forma subsequente por um dos demais membros .
§ 2º A Comissão se reunirá com o quórum mínimo de 2 (dois) 
membros .

Art . 3º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2016 . 
RICARDO AuGuSTO COSTA CAMPOS

 Diretor-Geral do IDENE
21 908496 - 1


